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Број 09-81/7
Скопје,21.02.2005 година                               
кОНЕЧЕН ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор
1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи за 2003 година на редовната сметка  на Основниот суд Куманово  кои се прикажани на страните од 7 до 9.
2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.
3. Државниот завод за ревизија нема вршено ревизија на оваа сметка на Основниот суд Куманово и нема издадено извештај за годината која и' претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.
4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 23.11.2004 година до 17.12.2004 година и од 20.12.2004 до12.01.2005 година од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:
· Танка Блажевска - Помошник на  главениот државен ревизор,
· Петре Гаврилов - Виш ревизор
· Катица Николовска - Ревизор
· Марина Марковска - Ревизор и
· Нада Секуловска - Помлад ревизор
5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај застапувано од:
· Звонко Јосевски, Претседател на судот. 
6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 6 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.
7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е да овозможи  ревизорот да изрази мислење:
· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и
· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.
8. Заради поголема прегледност извршено е групирање на ставките и позициите од финансиските извештаи во пошироки категории. 
9.  Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија. Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.
10. Со ревизијата на финансиските извештаи на Основниот суд Куманово, утврдени се следните неправилности:
10.1. Не е извршен попис на средствата и изворите на средствата со состојба на 31.12.2003 година и не е извршено усогласување на фактичката состојба со состојбата од книговодството, што е спротивно на Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници. Како резултат на не извршениот попис, во книговодствената евиденција на Основниот суд Куманово не е искажана состојбата на градежниот објект- зграда, во која е сместен и работи судот, иако од Државниот завод за геодетски работи- Одделение за премер и катастар- Куманово обезбеден е имотен лист број 17351 од 15.12.2004 година за имотот на Општинскиот суд Куманово во кој е искажана судската зграда. Исто така не е искажана вредност на компјутерска опрема, парно-топловодна опрема и друго, иако ревизијата утврди направени расходи за осигурување на ваков вид опрема во износ од 15.544 илјади денари што укажува дека истата постои и е ставена во употреба. Според книговодствената евиденција судот има искажано материјални средства со набавна вредност од 4.409 илјади денари и исправка на вредноста  во износ од 971 илјада денари односно опрема со сегашна вредност од 3.438 илјади денари која се состои од патнички возила, телефонски централи, телевизиска опрема и друга опрема за ПТТ и друго што не одговара на фактичката состојба.
10.2. За набавените материјали не е воспоставена книговодствена евиденција, ниту е изготвена документација при приемот (приемници) и документација за трошењето на материјалите (испратници-требовања), поради што не може реално да се  согледа прометот и состојбата на материјалите на ден 31. декември 2003 година. Ваквата состојба укажува на необезбедена материјална одговорност за располагањето со материјалите што овозможува и злоупотреба на истите.
10.3. Присутна е појавата на формално неисправна документација особено кај патните налози-сметки за службени патувања на кои нема потпис за ликвидирање на сметките, потпис од одговорниот на сметководството, нема извештај за извршеното службено патување и сл. што би претставувало валиден документ за евидентирање и исплата.
10.4. Ревизијата утврди ненаменско користење на буџетираните средства, без обезбедена согласност од Министерството за финансии. Имено, извршена е пренамена од буџетираните средства за течни горива, материјали, резервни делови, автогуми и друго, за исплата по судско решение И.бр. 1633/03 од 10.06.2003 во износ од 718 илјади денари за плати и надоместоци, придонеси, процесни трошоци и затезна камата за шест вработени, како и  пренамена на средства од комунални услуги и материјали, за  направени расходи за комуникации и транспорт.
10.5. Надлежниот орган не донел решенија за утврдување на платата на претседателот на судот и на судиите и не се донесени решенија од претседателот на судот за утврдување на платите на  вработените во судот. Платите се движат во рамките на законските прописи кои ја регулираат материјата со платите.
10.6. Во 2003 година е издадена просторија-менза под закуп на закупувачот ДПТУ Дон-Дар д.о.о.е.л. Куманово кој е во склопот на судската зграда. Помеѓу закуподавачот и закупувачот склучен е договор на неопределено време, под број 4878/03 од 12.09.2003 година кој не е заведен во архивата на судот. Договорена е месечна закупнина од 300 евра почнувајќи од 15.10.2003 година. На 06.04.2004 година склучен е анекс на договорот за закуп на деловната просторија според кој е договорено закупнината да се надомести со вложувања во просторијата од страна на закупецот. Во врска со тоа закупецот доставил документација (сметкопотврди за набавка на разни материјали, каса исплати за исплата на работна рака и др.) во износ од 258 илјади денари или 4.191,00 евра, кои распоредени за периодот од 15.10.2003 до 15.12.2004 година прават месечен износ од по 299,36 евра или приближно на договорена месечната закупнина. Меѓусебните побарувања и обврски кои произлегуваат од начинот на плаќање (компензација) според анекс договорот не се евидентирани во книговодството на судот. Основниот суд Куманово, за приходите кои би се оствариле со издавањето на деловната просторија под закуп нема отворено посебна сметка - сметка за самофинансирачки активности. Од извршениот увид во просторијата која е предмет на закупот, ревизијата не доби уверување дека извршеното вложување е адекватно на договорениот износ, ниту потврда од надзорен орган за истото.
10.7. Со ревизијата на позициите од Билансот на состојба на ден  31.12.2003 година ревизијата ги утврди следните неправилности:
10.7.1. Ревизијата не беше во можност да се увери во реалноста и објективноста на искажаната состојба на позицијата - Активни временски разграничувања, за делот на неплатените обврски за надоместоци во износ од 5.871 илјади денари и персонален данок во износ од 1.680 илјади денари кон надворешни соработници. Изразувањето на резерва кон оваа состојба е образложено во точката 10.7.2. од овој Извештај.
10.7.2. Ревизијата не е убедена во реалноста и објективниоста на позицијата - Краткорочни обврски од Билансот на состојба на ден 31. декември 2003 година за дел од обврските за надоместоци на  адвокати, поротници, судски преведувачи, вештаци - физички лица и обврски по договори за дело во износ од 7.551 илјади денари, поради следното:
· Не е воспоставена целосна и соодветна сметководствена евиденција за сите обрски, туку истите се водат делумно и тоа само обврските спрема лицата вработени во Инситутот за судска медицина - Скопје и вонбилансно по списоци на други надворешни соработници (адвокати, поротници, судски преведувачи, вештаци и сл.) кои не се вклучени во сметководствената евиденција;
· Не е извршено временско разграничување на обврските за соодветниот пресметковен период што е предмет на ревизија, бидејки не е пренесена состојбата од претходните години, ниту се врши ажурно евидентирање  во  текот на годината поради што ревизијата не можеше да го утврди вистинскиот износ на неплатени обврски на крајот на годината, аналитички по лица и по видови услуги;
· Евидентирани обврски за вршење на привремени работи од надворешни лица (записничари) во износ од 1.721 илјада денари  кои работат во континуитет врз основа на претходно склучени договори на кои им е истечен рокот;
· Евидентирани обврски спрема вешти лица од Институтот за судска медицина и криминалистика - Скопје без правен основ и валидна документација за извршена услуга. Имено, искажаните обврски по овој основ на 31.12.2003 година во износ од 515 илјади денари се на основа барања за исплата на награди или материјални трошоци за извршена обдукција кои содржат  број на судски предмет, име и презиме на судијата кој го води предметот, висина на наградата, број на тековна сметка и име и презиме на вештакот на кој се исплакаат средствата. Барањата не содржат печат од Институтот, туку само потпис на докторот -вештак. Можноста за остварување ваква награда е уредена со Ценовник на услуги од Институтот за судска медицина и криминалистика - Скопје од 1993 година донесен од Советот на ООЗТ Институти при РО Медицински факултет - Скопје во кој не е наведен никаков законски акт врз основа на кој е донесен истиот. За вршењето на овие услуги судот има обврска за надомест согласно Законот за кривична постапка, доколку услугата е извршена од државен институт, но не и посебна награда за лицата вработени во тој институт;
· Висината на надоместокот за судски вештаци, преведувачи и адвокати го утврдува судијата кој го води предметот, во врска со што издава решение кое содржи податоци за лицето, видот и висината на надоместокот што треба да се исплати. Висината на надоместоците за адвокатите е утврдена со Тарифа за работа и надоместокот на трошоците за работа на адвокатите, но не и за останатите надворешни соработници како што се вештаците и преведувачите. Утврдените обврски кон овие категории надворешни соработници на 31 Декември 2003 година изнесува:  
· за адвокати                        1.485  илјади денари;
· за судски преведувачи         71 илјади денари;
· вештаци-физички лица  1.479 илјади денари;
· Исто така во судот не се води евиденција на судиите поротници, вештите лица, преведувачите и сл. што не е во согласност со одредбите од Судскиот деловник. Истите не се објавени во службен весник на РМ, нема доставено списоци до апелациониот суд и до министерството за правда. Неисплатените обврски кон поротниците изнесува 600 илјади денари;
· За сите горенаведени обврски пресметан е персонален данок во износ од 1.680 илјади денари за кој ревизијата изразува резерва поради необезбедена соодветна евиденција и докажување на основаноста на обврските.
10.7.3. Пресметаната амортизација на материјалните средства во  износ од 401 илјада денари не е правилно евидентирана, поради што неосновано е зголемена набавната вредност на опремата, а преценета е вредноста на капиталот - деловниот фонд. Амортизацијата е пресметана на поголема основица од предвидената на која е применета амортизациона стапка од 10% (група-останати неспоменати долгорочни средства) за целокупната опрема, што значи не е извршено распоредување по групи на средства согласно годишните стапки за отпис на долгорочните средства за буџетите и буџетските корисници. Имајки го предвид фактот дека субјектот со состојба на 31.12.2003 година нема извршено попис со што нема утврдено и реална состојба на основните средства ревизијата не можеше да кфантифицира износ за погрешно пресметаната амортизација.
10.7.4.  Вредноста на залихите на материјали и ситен инвентар во   употреба е преценета за износ од 471 илјада денари поради  не извршен отпис односно  не пресметана исправка на вредноста на ситниот инвентар во употреба со што и вредноста на Фондот на ситен инвентар е преценет за износ од 471 илјада денари. 
10.8. Со увид во документацијата за извршени јавни набавки, ревизијата утврди дека не е постапено согласно Законот за јавни набавки, туку набавките се вршени сукцесивно спрема дневните потреби. За извршените набавки  не е изготвен план за јавни набавки, не се обезбедени средства и не се води книга за јавни набавки. Според книговодствената евиденција во текот на годината направени се расходи за набавка на материјали и резервни делови во вкупен износ од 546 илјади денари.
11. Според  наше мислење, а поради значајноста на наодите изнесени во точките 10.1; 10.2; 10.6. и 10.7. од овој Извештај, финансиските извештаи на Основниот суд   Куманово не вистинито и не објективно ја претставуваат финансиската состојба на ден 31.12.2003 година и резултатот од финансиските активности за 2003 година согласно важечката законска регулатива.
12. Според наше мислење, а поради значајноста на наодите изнесени во точките 10.4; 10.7.2. и 10.8. од овој Извештај, кај Основниот суд Куманово не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакци кои претставуваат државни расходи за 2003 година.
Препораки:
1. Основниот суд Куманово да изврши попис на средствата и изворите на средствата со состојба на 31.12.2004 година и да ја усогласи сметководствената состојба со фактичката состојба на истите заради реално и објективно прикажување, согласно законските прописи.
2. Да воведе систем на интерни контроли и обезбеди материјална одговорност на лицата кои ракуваат со залихите на материјални средства.
3. Набавките на канцелариските и други материјали, резервни делови, ситен инвентар и друго, да ги врши согласно   одредбите од Законот за јавни набавки.
4. Да отвори посебна сметка за приходи од самофинансирачка дејност на која ќе ги евидентира остварените приходи од закупнини и друго.
5. Да донеате нормативни акти согласно важечките законски прописи за утврдување на критериумите за висината на надоместоците за надворешни соработници.
6. Да се превземат активности за преиспитување на законитоста и основаноста на надоместите на надворешните соработници кои даваат вештачења од областа на судската медицина по службена должност, од страна на надлежните институции, како и од претставници на Врховниот и Апелациониот суд како повисоки институции кои одлучуваат по истите предмети во понатамошна постапка. 
	Скопје, 17.02.2005 година
	Овластен државен ревизор

	
	

	
	Танка Блажевска
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	Opis na pozicijata
	Obrazlo- `enie
	2002
	2003

	Prihodi 
	
	
	

	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	0

	NEDANO^NI PRIHODI
	
	0
	0

	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	0

	Transferi i donacii
	2.1.
	44,092
	39,812

	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	
	0
	0

	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	
	0
	0

	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	
	0
	0

	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	
	0
	0

	
	
	
	

	Vkupno prihodi 
	 
	44,092
	39,812

	
	
	
	

	Rashodi
	
	
	

	
	
	
	

	Tekovni rashodi
	
	
	

	Plati, naemnini i nadomestoci
	2.2.1.
	29,662
	36,564

	Stoki i drugi uslugi
	2.2.2
	14,407
	3,201

	Tekovni transferi
	2.2.3.
	23
	47

	Kamatni pla}awa
	
	0
	0

	Vkupno tekovni rashodi 
	 
	44,092
	39,812

	
	
	
	

	KAPITALNI RASHODI
	
	
	

	Kupuvawe na kapitalni sredstva
	
	0
	0

	Kapitalni transferi
	
	0
	0

	Vkupno kapitalni rashodi 
	 
	0
	0

	
	
	
	

	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	
	0
	0

	
	
	
	

	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	0

	
	
	
	

	Vkupno rashodi 
	 
	44,092
	39,812

	
	
	
	

	OSTVAREN VI[OK NA PRIHODI-DOBIVKA PRED ODANO^UVAWE
	 
	0
	0

	
	
	
	

	DANOCI, PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI OD VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	
	
	

	
	
	
	

	NETO VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	 
	0
	0

	
	
	
	

	RASPOREDUVAWE NA VI[OKOT NA PRIHODITE-DOBIVKATA
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodi za pokrivawe na zagubata
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodite-dobivkata za povra}aj na buxetot odnosno fondot
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodi za prenos vo naredna godina
	
	
	

	Obvrski za danok na dobivka
	
	
	

	Vkupno raspored na vi{ok na prihodi
	 
	0
	0

	
	
	
	

	Nepokrieni rashodi
	 
	0
	0

	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	

	Smetka za redovno rabotewe

	
	
	
	

	Bilans na sostojba na den  31  Dekemvri 2003 

	
	
	
	

	 
	 
	 
	000 Den.

	Opis na pozicijata
	2003
	efekti od revizija
	Nova sostojba

	
	
	
	

	Aktiva
	
	
	

	
	
	
	

	Tekovni sredstva
	
	
	

	Pari~ni sredstva
	0
	0 
	0

	Hartii od vrednost
	0
	0 
	0

	Pobaruvawa 
	0
	0 
	0

	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	0
	0 
	0

	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	0
	0 
	0

	Pobaruvawa od vrabotenite
	0
	0 
	0

	Finansiski i presmetkovni odnosi
	0
	0 
	0

	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	0
	0 
	0

	Aktivni vremenski razgrani~uvawa
	16,685
	0 
	16,685

	Zalihi
	471
	(471)
	0

	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	0
	0 
	0

	Avansi za kapitalni sredstva
	0
	0 
	0

	Vkupno tekovni sredstva
	17,156
	(471)
	16,685

	
	
	
	

	Postojani sredstva
	
	
	

	Nematerijalni sredstva
	0
	0 
	0

	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	0
	0 
	0

	Materijalni sredstva 
	3,438
	(401)
	3,037

	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	0
	0 
	0

	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	0
	0 
	0

	Vkupno postojani sredstva 
	3,438
	(401)
	3,037

	
	
	
	

	DRUGI SREDSTVA 
	0
	0 
	0

	
	
	
	

	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	0
	0 
	0

	
	
	
	

	Vkupna aktiva
	20,594
	(872)
	19,722

	
	
	
	

	Pasiva
	
	
	

	
	
	
	

	Tekovni obvrski
	
	
	

	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	0
	0 
	0

	Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~i
	12,229
	0 
	12,229

	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	4
	0 
	4

	Kratkoro~ni finansiski obvrski
	0
	0 
	0

	Obvrski sprema dr`avata i drugi institucii
	1,680
	0 
	1,680

	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	0
	0 
	0

	Obvrski za danoci i pridonesi od dobivkata
	0
	0 
	0

	Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski sprema vrabotenite
	2,776
	0 
	2,776

	Pasivni vremenski razgrani~uvawa
	0
	0 
	0

	Vkupno tekovni obvrski
	16,689
	0 
	16,689

	
	
	
	

	Izvori na sredstva
	
	
	

	Izvori na kapitalni sredstva
	3,362
	(872)
	2,490

	Revalorizaciona rezerva
	543
	0 
	543

	Vkupno izvori na delovni sredstva
	3,905
	(872)
	3,033

	
	
	
	

	DOLGORO^NI OBVRSKI
	0
	0 
	0

	
	
	
	

	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	0
	0 
	0

	Vkupna pasiva
	20,594
	(872)
	19,722

	
	
	
	

	Kontrola:
	41,188
	0 
	41,188


	
	
	
	

	PREGLED

	NA PROMENI NA KAPITALNITE SREDSTVA ZA 2003 GODINA

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	 
	 
	 
	(000den.)

	O  P  I  S
	Dr`aven javen kapital 
	Ostanat kapital (zalihi na materijali, rezervni delovi i siten inventar i hartii od vrednost)
	Vkupno

	
	
	
	

	Sostojba 01.01.2003 godina
	              2,891 
	                471 
	         3,362 

	
	
	
	

	Zgolemuvawe po osnov na:
	                      - 
	                     - 
	                 - 

	Nabavki
	
	
	

	Investicii vo tek-grade`ni objekti
	
	
	

	Revalorizacija na  kapitalni sredstva
	
	
	

	
	
	
	

	Namaluvawe po osnov na:
	                      - 
	                     - 
	                 - 

	Otpis na kapitalni sredstva
	
	
	

	Revalorizacija na otpi{ani kapitalni sredstva
	
	
	

	Amortizacija
	
	
	

	
	
	
	

	Sostojba 31.12.2003 godina
	              2,891 
	                471 
	         3,362 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	








�


REPUBLIKA MAKEDONIJA


DR@AVEN ZAVOD ZA REVIZIJA
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